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Уни вер зи тет у Новом Саду, Ака де ми ја умет но сти, Нови Сад
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У ДИГИ ТАЛ НОМ СВЕ ТУ

УДК 316.7:004(082)(049.32)
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МИЛЕ НА ДРА ГИ ЋЕ ВИЋ ШЕШИЋ, ТАТЈА НА НИКО ЛИЋ: ДИГИ ТАЛ НИ 
ХОРИ ЗОН ТИ КУЛ ТУ РЕ, УМЕТ НО СТИ И МЕДИ ЈА, БЕО ГРАД: ИНСТИ
ТУТ ЗА ПОЗО РИ ШТЕ, ФИЛМ, РАДИО И ТЕЛЕ ВИ ЗИ ЈУ ФАКУЛ ТЕ ТА 

ДРАМ СКИХ УМЕТ НО СТИ И CLIO, 2021.

О зна ча ју диги та ли за ци је и њеном ути ца ју на савре ме ни живот већ је мно
го писа но, али тема не само да не заста ре ва, него је све акту ел ни ја, јер 
се могућ но сти њене при ме не кон стант но уве ћа ва ју. Диги тал ни свет нам 

не омо гу ћа ва више само олак ша но при ку пља ње, обра ду, чува ње, репро дук ци ју и 
пре нос пода та ка, већ смо све до ци и убр за ног раз во ја вештач ке инте ли ген ци је коју 
одли ку је и могућ ност ства ра ња, па је све више науч них радо ва посве ће них кре а
тив но сти вештач ке инте ли ген ци је и у доме ну умет но сти.1 

1 Погле да ти: Epstein, Z., Levi ne, S., Rand, D. G. and Rah wan, I., “Who Gets Cre dit for AI
Gene ra ted Art?”, iSci en ce, Vol. 23 (9), Sep tem ber 25, 2020, 03. 05. 2023, https://doi.org/10.1016/j.
isci.2020.101515; Elgam mal, A. AI Is Blur ring the Defi ni tion of Artist: Advan ced algo rithms are 
using mac hi ne lear ning to cre a te art auto no mo usly. Ame ri can Sci en tist, 107(1), JanFeb 2019, 10. 
02. 2023, 
h t t p s : / / g o . g a l e . c o m / p s / i . d o ? i d = G A L E % 7 C A 5 7 9 0 9 2 3 7 4 & s i d = g o o  g l e S c h o 
lar&v=2.1&it=r&lin kac cess=abs &issn=00030996&p=AONE&sw=w&user Gro up Na
me=anon%7E3c0701fd&aty=open+web+entry; 
Мateas, M. Expres si ve AI: A Hybrid Art and Sci en ce Prac ti ce, Leo nar do, Vol. 34 (2), April 01, 
2001, 17. 05. 2023, https://direct.mit.edu/leon/artic leabstract/34/2/147/44007/Expres si veAIA
HybridArtandSci en cePrac ti ce; Maer ten, A. S. and Soydaner, D., From paint brush to pixel: A 
revi ew of deep neu ral net works in AIgene ra ted art, Feb. 14.2023, 26.02.2023. https://arxiv.org/
pdf/2302.10913.pdf; 
Ceti nic, E, She, J. Under stan ding and Cre a ting Art with AI: Revi ew and Outlo ok, ACM Tran sac
ti ons on Mul ti me dia Com pu ting, Com mu ni ca ti ons, and Appli ca ti ons, Volu me 18 (2), Art. No.66, 
pp. 1–22, 16. Febru ary 2022, 23. 03. 2023, https://doi.org/10.1145/3475799.
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У моно гра фи ји под нази вом Диги тал ни хори зон ти кул ту ре, умет но сти и 
меди ја, у зајед нич ком изда њу Инсти ту та за позо ри ште, филм, радио и теле ви зи ју 
Факул те та драм ских умет но сти и изда вач ке куће Clio, коју су уре ди ле про фе сор ка 
Миле на Дра ги ће вић Шешић са сарад ни цом Татја ном Нико лић, пред ста вље ни су 
резул та ти тео риј ских и емпи риј ских истра жи ва ња из обла сти кул тур ног и умет
нич ког менаџ мен та и медиј ске тео ри је и прак се. Уред ни це су се опре де ли ле за 
радо ве два на ест ауто ра на срп ском и енгле ском јези ку који са раз ли чи тих стра на 
осве тља ва ју ути цај тех но ло шког раз во ја на кул ту ру схва ће ну у нај ши рем сми слу. 
Поред увод ног и закључ ног тек ста, радо ви су гру пи са ни у још чети ри цели не. 

У увод ном тек сту под нази вом „Кул ту ра у диги тал ној сфе ри” уред ни це збор
ни ка ука зу ју на број не про ме не које је диги та ли за ци ја уне ла у живо те савре ме
ног чове ка и сто га на нео п ход ност тран сме диј ске писме но сти јер ће, под се ћа ју 
аутор ке, „уско ро нај ве ћи број људ ских зани ма ња и нау ке има ти диги тал ни пре
фикс”. Поред тео риј ског освр та на про блем, у тек сту су наве де ни број ни зани мљи
ви при ме ри из прак се, пре све га из обла сти визу ел них умет но сти (про јек ти Тра
жим мужа са шен ген ским пасо шем Тање Осто јић,, Cyber кухи ње Жане Поли а ков, 
Југомузeја Мрђа на Баји ћа и тако даље). Аутор ке под се ћа ју да је кри за узро ко ва на 
епи де ми јом виру са коро на убр за ла пре ла зак на диги тал не тех но ло ги је у инсти ту
ци о нал ном систе му Срби је и исти чу да овом књи гом насто је да покре ну диску си ју 
о про ме на ма које се деша ва ју у обла сти кул ту ре, умет но сти и меди ја иако ће, при
ме ћу ју уред ни це, после ди це ула ска диги тал не кул ту ре у дру штво у Срби ји бити 
могу ће ана ли зи ра ти тек са одре ђе не вре мен ске дис тан це.

Прво погла вље моно гра фи је, под нази вом „Кул тур не поли ти ке и прак се”, обу
хва та пет радо ва. Весна Ђукић у „Уло зи стра те ги је пове зи ва ња кул тур не и обра
зов не поли ти ке за диги тал но доба” поста вља пита ња у којој мери еко ном ска поли
ти ка „раз у ме сво ју уло гу у кул тур но –у мет нич ком раз во ју”, као и да ли је кул тур на 
поли ти ка „све сна сво је уло ге у еко ном ском раз во ју”, закљу чу ју ћи да посто ји јасна 
потре ба за урав но те же њем кул тур не и кре а тив не инду стри је, одно сно про фит но 
и непро фит но ори јен ти са них умет но сти, као што је то пред ви ђе но стра те шким 
при о ри те ти ма Вла де РС и Мини стар ства кул ту ре до 2025. годи не.

У раду „Диги тал не тех но ло ги је и прав ни оквир кул тур не поли ти ке у Срби ји” 
Ана Сто ја но вић истра жу је у којој мери зако но дав ство Срби је пра ти и подр жа ва 
при ме ну нових тех но ло ги ја и диги та ли за ци је у обла сти кул тур них делат но сти, а у 
коа у тор ском раду Боја не Суба шић и Бог да не Опа чић под нази вом „Локал не кул
тур не поли ти ке у диги тал ном окру же њу” раз ма тра се у којој мери акте ри кул тур
не поли ти ке на локал ном нивоу кори сте диги тал не тех но ло ги је и које су после ди
це такве упо тре бе.  

У емпи риј ском истра жи ва њу „Мобил не апли ка ци је у сек то ру кул ту ре у Срби
ји” Татја на Нико лић и Мили ца Илчић, на осно ву ана ли зе шезде сет пет мобил них 
апли ка ци ја уста но ва кул ту ре и умет нич ких орга ни за ци ја у Срби ји, нај ви ше у Бео
гра ду и Новом Саду, закљу чу ју да ове уста но ве и орга ни за ци је не пра те у довољ ној 
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мери трен до ве у мар ке тин гу, као и то да га не кори сте ни у довољ ној мери, ни на 
одго ва ра ју ћи начин.

Рад Вио ле те Кец ман на енгле ском јези ку под нази вом “Cul tu ral Iden tity of Ado
le scents in Ser bia in the Digi tal Envi ron ment” („Кул тур ни иден ти тет адо ле сце на та 
у Срби ји у диги тал ном окру же њу”) још јед ном потвр ђу је у којој мери диги тал не 
кому ни ка ци је има ју ути цај на изград њу кул тур ног иден ти те те адо ле сце на та.

Дру го погла вље збор ни ка, под нази вом „Ново ме диј ске, више ме диј ске и тран
сме диј ске умет нич ке прак се”, доно си чети ри рада. Док Весна Динић Миљ ко вић у 
тек сту „3Д филм: иза зо ви јед не (нове) есте ти ке” ука зу је да је напре дак тех но ло ги је 
конач но омо гу ћио ства ра ње кључ не тре ће димен зи је фил ма и омо гу ћио пре ва зи
ла же ње дво ди мен зи о нал но сти филм ског плат на, оста ли ауто ри се баве нара ти вом 
у раз ли чи тим меди ји ма. Дуња Душа нић и Сте фан Али ди ни у „Тран сме ди јал ној 
нара то ло ги ји у про у ча ва њу видео ига ра” испи ту ју допри нос нара то ло ги је раз у
ме ва њу интер ак тив ног нара ти ва, Нико ле та Дој чи но вић у „Нара ти ву и рето ри ци 
треј ле ра” раз ма тра слич но сти и раз ли ке филм ских треј ле ра и треј ле ра музич ких 
фести ва ла, а Оли ве ра Мар ко вић у раду „Тран сме ди јал но при по ве да ње и ког ни
тив не мета фо ре” истра жу је ову тему у драм ским дели ма дома ћих ауто ра, и то у 
дра ми Бра ни сла ва Нуши ћа Др и фил му Вука Баби ћа Масме ди о ло ги ја на Бал ка ну. 

И тре ће погла вље, под нази вом „Тра ди ци о нал ни меди ји у диги тал ном окру же
њу”, доно си чети ри рада. У инте ре сант ном тек сту Мир ја не Нико лић „Пове ре ње у 
меди је у диги тал ном окру же њу”, аутор ка ана ли зи ра резул та те истра жи ва ња које 
су спро ве ли аме рич ки уни вер зи те ти, Аме рич ки инсти тут за штам пу и Европ ска 
ради о ди фу зна уни ја у дру гој поло ви ни про шле деце ни је, пре ма који ма се пове ре
ње пре ма ста рим меди ји ма не мења, чак би се могло рећи да у одре ђе ној мери и 
расте, док гра ђа ни зна чај но више пре и спи ту ју пору ке које доби ја ју путем интер не
та. Нико лић наво ди да се сма ње но пове ре ње у интер нет види и у дру гим „зре лим” 
диги тал ним тржи шти ма, попут Јапа на и Јужне Коре је, док је пове ре ње кори сни
ка веће у земља ма у који ма се диги тал не тех но ло ги је још увек не кори сте у већој 
мери. Аутор ка исти че и све интен зив ни је поку ша је и поли тич ких ели та и тржи
шних субје ка та да кон тро ли шу интер нет, посеб но дру штве не мре же, па закљу чу је 
да је нео п ход но раз ви ти нове обли ке регу ла ти ве у овој обла сти, пове ћа ти ниво 
инфор ма тич ке и медиј ске писме но сти гра ђа на, посеб но сред ње гене ра ци је, мла
дих, али и еду ка то ра свих нивоа обра зо ва ња. 

Горан Пеко вић у инспи ра тив ном тек сту „Диги тал но доба и ’ста ри’ меди ји – 
вре ме нових иза зо ва” ука зу је на ути цај убр за ног раз во ја нових тех но ло ги ја на тра
ди ци о нал не меди је, посеб но исти чу ћи зна чај неза у ста вљи ве кон вер ген ци је меди ја 
и закљу чу је да нас у будућ но сти којој иде мо у сусрет чека „неис тра же но медиј ско 
поље какав свет још није видео”.

У зани мљи вом истра жи ва њу Наде Згра бљић, Тама ре Кунић и Љуби це Јосић 
„Реак ци је чита те ља и кул ту ра кому ни ци ра ња на хрват ским инфор ма тив ним пор
та ли ма” пред ста вље на је ана ли за комен та ра гра ђа на (про су ме ра) три хрват ска 
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пор та ла (Net.hr, 24sata.hr и Indeks). Аутор ке ука зу ју да нај ве ћи број медиј ских кућа 
се опре де љу је или да обја вљу је све комен та ре гра ђа на или да их уоп ште не обја
вљу је, и исти чу да није дан од тих при сту па није одго ва ра ју ћи. Оне закљу чу ју да је 
и у Хрват ској, као и у мно гим дру гим земља ма у који ма су оба вље на слич на истра
жи ва ња, при су тан низак ниво кул ту ре кому ни ка ци је на инфор ма тив ним пор та
ли ма, да недо ста ју аргу мен то ва не рас пра ве и да то што ано ним ност на пор та ли ма 
омо гу ћу је гра ђа ни ма да јав но изра зе сво је мишље ње без усте за ња охра бру је и оне 
који кори сте непри ме ре ну кому ни ка ци ју и говор мржње како би изра зи ли сво је 
мишље ње.

Ово погла вље се завр ша ва тек стом Дуње Нешо вић на енгле ском јези ку “Bot tom 
text of Rupa ul’s Drag Race: Rea lity TV Shows and Inter net Memes” („Под текст Rupa ul’s 
Drag Race: Рија ли ти ТВ шоу и интер нет мимо ви”), у коме аутор ка истра жу је одно
се изме ђу теле ви зиј ског тек ста и диги тал них мимо ва на при ме ру јед ног теле ви зиј
ског рија ли ти ја.

Четвр то погла вље носи назив „Диги тал на хума ни сти ка, епи сте мо ло ги ја и ети
ка” и садр жи чети ри рада. Рад Дра га не Кон стан ти но вић и Алек сан дре Тер зић 
„Нове функ ци је југо сло вен ског мемо ри јал ног насле ђа у диги тал ном окру же њу” 
гово ри о могућ но сти ма реак ту е ли за ци је опу са спо ме нич ког насле ђа Југо сла ви је у 
диги тал ном про сто ру, пре све га мону мен тал не скулп ту ре и архи тек ту ре, с обзи
ром на то да оно одсли ка ва соци ја ли стич ки поре дак нека да шње земље пре ма коме 
данас мно ги има ју нега ти ван став.

Миле на Јока но вић у свом раду на енгле ском јези ку “Is the re a Poten tial of Reac
hing (omni) Know led ge in the Digi tal Spa ce?” („Посто ји ли могућ ност дости за ња 
(све)зна ња у диги тал ном про сто ру?”) закљу чу је да ће више ве ков на тежња чове ка 
да офор ми све о бу хват ну збир ку зна ња, напо кон, бити могу ћа захва љу ју ћи потен
ци ја лу вештач ке инте ли ген ци је и диги тал ном про сто ру. 

Вештач ку инте ли ген ци ју раз ма тра и Нина Живан че вић у тек сту на енгле ском 
јези ку “Arti fi cial Intel li gen ce vs. Natu ral Igno ran ce” („Вештач ка инте ли ген ци ја и при
род на глу пост”) ука зу ју ћи да упо ре до са растом „ком пју тер ске моћи” све више 
расте и могућ ност „коруп ци је свих дело ва наше ствар но сти”. Она под се ћа да је 
диги тал на рево лу ци ја после ди ца наших тео ри ја и про из вод наших нових ала та и 
мето да, исто вре ме но поста вља ју ћи пита ње да ли маши не заи ста могу да нам отво
ре нове хори зон те.

Мари ја Вели нов у тек сту „Архив као место десу бјек ти ва ци је сећа ња” раз ма тра 
могућ ност ства ра ња диги тал ног архи ва меди цин ских фото гра фи ја и видео сни
ма ка. Аутор ки на основ на хипо те за је да би се таквом архи вом десу бјек ти ви зо ва ло 
пам ће ње, јер би оно на овај начин пре шло из инди ви ду ал не у колек тив ну сфе ру.

У „Епи ло гу” збор ни ка нала зи се рад Мили це Кочо вић де Сан то под нази вом 
„Плат форм ске задру ге као шан са за (посткри зну) тран сфор ма ци ју тржи шта кул
ту ре”, у коме аутор ка ука зу је на потен ци јал нових обли ка задру гар ства у интер нет 
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про сто ру, схва та ју ћи их као озбиљ ну алтер на ти ву доса да шњим послов ним моде
ли ма у обла сти тржи шта кул ту ре. 

Како моно гра фи ја Диги тал ни хори зон ти кул ту ре, умет но сти и меди ја доно
си вели ки број инспи ра тив них тео риј ских и емпи риј ских тек сто ва који из раз ли
чи тих угло ва обра ђу ју тему диги та ли за ци је у наве де ним обла сти ма, она не само 
да пред ста вља вре дан допри нос кул ту ро ло шким и медиј ским сту ди ја ма, већ је 
и важан под сти цај за даљи дија лог и даља истра жи ва ња ове зна чај не и акту ел не 
теме теме. 
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